Fama est illese dignitatis status le gibis et morib⁹ cōprobatur. L. cognitionē. S. estimatio. ff. de va. et ex traor. co. et in glo. c. vestra. de coba. cle. et mu.

1 ¶ **O**trum fama sit defendenda? R. fm. glo. in. c. senti. rj. q. ijj. q̄ aut sumus inter tales qui parati sunt imitari. et sic peccat mortalit⁹ qui ea nō defendit p̄ posse. Et sic intellige. c. nō sunt audiendi. ea. q. ijj. c. nolo. rj. q. j. et de confess. distinctione prima. iubemus. Aut sumus inter tales qui solū parati sunt reprehendere nō imitari. et sic sufficiat nobis conscientia nostra. et non tenemur defendere. Et sic intellige. ea. quid obest homini. cu. v. c. se. rj. q. ijj.

2 ¶ **Q**uot modis ledit fama. et quō sit restituenda.

vide supra Detractio.

A quib⁹ est abstinentia ppter famā cōfernanda? vide infra Scandalū. S. ijj.

Fama p̄prie est quando tota cinitas vel vicinia vel maior pars acclamat aliqd. R. dic q̄ est cōmūnis locutio ex verisimilib⁹ cōiecturis surgens. vt colligitur ex no. in. c. si duo. xxi. q. vij. et in. c. super eo. de eo qui co. consan. vro. sue. et in. d. c. vestra. Pnde primo oportet q̄ sit ex verisimilib⁹ cōiecturis. quia alis p̄prie nō est fama quo ad iuriis effectū sed sunt vano voces populi. de quo per Bar. in. l. de minore. S. tormenta. ff. de questio. p. glo. et doc. in. c. inquisitionis. et in. c. cum oporteat. de accu. et nō sunt audiende. vt in. c. ijj. de elect. et ter. in. l. decurionum filij. L. de penis. L. dīmo marchio. L. de ma. te. et. l. si p̄iuatus. ff. qui et a qui. Pnde dicit Pa. in. c. veniens. el. j. de testi. q̄ testis deponens de fama deber reddere rationē seu causam sufficiētēm sui testimoniij. Sed requiri q̄ sit salte major pars. quia vt dicit Pa. in. c. cum in tua. de spō. q̄ dicta paucorum non infamant. Et ppterēa disert fama a rumore: quia rumor est quādo aliqua pars vicinie aliquid asserit. sed fama quando maior pars. Onde se habet in plas. vt dicit glo. in. d. c. sug. co. Pro quo no. q̄ nomine partis venit media pars. vt in. c. ijj. S. j. de dec. li. vi. et in. l. nomen filiarū. S. portio. ff. de v. si. Sed quando additicia. quia dictio aliqua restrigit. Attamen licet requiratur maior pars ad famam faciendam. ta. glo. ijj. q. j. S. quando. el. ijj. et in. l. ijj. ff. de testi. et no. Bar. in. d. S. tormenta. Et contra probationē famae admittitur contraria probatio. et si secunda est clarior. obfuscatur effectus prime. Et ideo eo casu quo infamia sufficeret ad torturam: si probaretur per aliam partem bona fama tolleretur p̄sumptio prima. et sic p̄bat ter. in. d. c. cū in tua. et quod no. Bar. in. l. fi. L. de questio.

A milia quid comp̄bendat? R.

Arch. de p̄ui. licet. li. vi. f Dicit q̄ triplex est familia quedā ppetua et religiosa. vt religiosi cleria et cōfīmiles. et tales gaudent p̄ivilegio cōmentus vel collegij de sta. mo. recolētes. L. loca. l. milites. Alii. ter tenerētē duplicitate contra. c. cognom⁹. cu. sy. rj. q. ijj. et de hac loquit. c. cu. olim. de arbi. Est et alia. s. que non ecclesiasticos tñi comp̄bendit: s̄ etiam laicos: sicut sunt vro. filii. nepotes serui. continue de qua intelligitur. ff. de publi. l. j. S. familie. L. ad. l. cor. de sic. l. si forte: que ponit de pe. dist. j. et de here. c. filij. lib. vj. in. fi. et de testi. c. in litens. vbi de hoc. et ijj. q. v. c. j. Et de tali intelligitur qd̄ dicit in. d. c. licet. de quo. vide infra Interdictum. vi. S. ijj. Est et alia familia que nec est ppetua nec mercenaria: sicut clerci et religiosi et alii ecclesiastici dūlapsis. Est et alia de qua in. l. fi. L. de vbo. sig. vbi nomen familie comp̄bendit parentes liberos omnesq̄ p̄spinos et substantia et libertos cu. et s̄

tronos. necō tērinos. t̄ hē significatio habet sō
cum in fideicōmissis vt ibi pater.

1 Ad quid tenet paterfa. R. q̄ ad dno tenetur de
pēcepto. i. ad administrationē necessarioz ad vitaz
t̄ ad disciplinam tam verbo q̄ exemplo morū vt
colligitur punia ad Thimo. v. t̄ ad Ep̄b̄f. iiij. et
no. in S. neccse. xlviij. di. aliter est peccatū. morta-
le de sui natura; n̄ excusat aliqua circumstantia.
puta necessitas t̄ būusmodi. vel n̄ sit famulus
de quo in se. iii. S. dicā. vel sit circa ea; que n̄ sunt
necessaria ad salutē omissionis correctionis. t̄ sic intel-
lige. r̄m. q. iii. dno ista. t̄. q. v. n̄ putes.

2 Sed nunq̄d infirmanti teneat subuenire q̄ ex
mercede locanerat operas suas? Rū. q̄ ad expen-
sas fm Bar. in. l. si cū totem. S. sui aut. ff. so. ma. t̄
in. l. in rebus ff. como. q̄ ad magnas expensas n̄
tenetur. Quod limito verū rōne famulatus. sec⁹
si teneret vt pauperi. Quo vō ad salariū. Jo. an.
do. Anto. Jo. de ymo. t̄ Pa. in. c. j. de cle. egro. et
communiter doc. tenet q̄ n̄. quia casus ptingens
in psona que locauit operas liberat conductorē
a pitatione mercedis. l. si vno. S. item cū quidā. et
quod ibi no. ff. loca. t̄ qđ no. in. l. in rebo. ff. como.
et glo. in. l. S. idem iuris. el. ii. ff. ad l. ro. de iac.
Hoc tamē limitat Pa. vbi S. qđ salarī debet so-
lum rōne psonae. Secus si daret rōne alioz etiam.
Vnde potestas q̄ habet famulos et iudices qui-
bus habet soluere. licet infirmi t̄ vel moriā; teneat
nihilominus heres. t̄ ideo ipse potest petere et de-
bitores debet ei soluere. tex. est in. l. pecunia in. pñ.
ff. de cond. ob causam. facit qđ no. in. l. diē functo-
ff. de offi. alle. Inno. videt tenere qđ debeat salariū
um in. c. ppter sterilitatem de loca. facit. c. j. de cle.
non re. lib. vi. et ibi. Se. per illum tex. dicit doctori
vel famulo. n̄ debet substrabi salariū ppter infir-
mitates. allegat qđ habet in Sp̄e. de cle. n̄ re. S.
potif. v. quid si mercenari? Et istud tenet Sal. i.
in. licet. L. loca. t̄ pulcre. Ang. in. disputatione.
Ecclesi guera. facit. l. quesiti. ff. d. re indi. Et hoc
procedit indubitanter. vbi cōsuetudo sic est. quia
tunc debet. quia illud videt actum qđ est consue-
tum. L. q̄ si nolit. S. qui assidua. ff. de edi. edic. S.
vbi cōsuetudo n̄ est teneat q̄ non debet; nisi vt di-
ctum est. et in casu speciali. vt. L. de adiuto. di. indi-
citorum. l. post duos. vbi adiutorato debetur salariū
et publico constitutum. licet moriā infra annū.
seculis esset de salario pmissio a patre; quia n̄
debetur nisi p̄ rata temporis fm Bar. in. d. l. diez
functio. Similiter in. l. cū heres. S. stichus. ff. d. sta.
li. vbi qđ per seruū n̄ stat quin seruat: nihilominus
libertate legata ppter hoc psequit. de quo dic
vitia Locatio. S. xv. vbi pulchritudinē tangitur hec
materna.

3 Vtrū cū dominus n̄ p̄t corrigere suā fami-
liam vel aliquę ipsorū teneat ipm expellere? R. q̄
si nec verba nec verbera emendant. s̄ subtractio
necessarioz seu expulsio corrigere tenet expellere.
ar. eoz que no. in. c. n̄ omnis. v. q. v. Si vō. lice-
tius peccaret expellendo faciat quantū p̄t. t̄ licet
ille n̄ se corrigat excusat. vt p̄z in. c. q̄ tūlbet. et. c.
l. vii. distin.

C Vtrū possit causa correctionis verberare cleri.
cos. vide s. Excommunicatio. v. casu. j. S. iiiij.

C Vtrū paterfa. teneat de furto familie. vide s̄
pra. Dominus. S. iiiij. et infra Obligatio. S. pe. et
ultimo.

C Vtrū familia episcopi gaudeat priuilegio son̄' &
R. p̄. iii. c. nullus. de fo. comp̄. communiter tene-
tur q̄ sic.

C Vtrū familia vel aliquis eoz teneat reuelare
delictū domini sui requisitus q̄ obedientiā superioris
R. q̄ n̄. si criminaliter vult pcedere. vt. iiiij. q. iiiij.
c. l. Julia. cl. ii. Si autē ciuititer sic credo teneat. q̄a
nulla. l. repellit. vt no. glo. iiij. q. v. c. j. Quod credo
verū quādo nullum malū sibi immuneret ex hoc.
als secus q̄a n̄ teneat cū malo meo facere bonuz
primi temporale.

C Vtrū dno familie q̄ fecit iurare familiā de veri-
tate dicēda sit parendū. R. fm Duran. aut iste
dñs est triculētus et pbabiliter habetur serus. et
sic non tenet. quia illicitus fuit iuramentū. Si vō
est māsuētus. et pbabiliter creditur q̄ n̄ pcedet
nisi rationabiliter. tunc distingue q̄ aut res puta
asporet et erat ad custodiā suā deputate. t̄ sic sicut
p̄t. psequi asportantē sic et dñō reuelare. Si vō
n̄ erant deputate ad eius custodiā. tunc si potest
pbare tenetur dicere veritatem. Si vō n̄ potest
pbare n̄ debet reuelare nisi tali qui possit pdesse
et n̄ obesse. et si alio modo iuravit non fuit licitus
iuramenti nec obligatorū. Idem dicit Hug. de
testibus synodalib⁹ q̄ n̄ tenetur denunciare ep̄o.
licet iurauerint nisi crima que possunt probare.
letij. q. iiiij. si quis. als. est. pdito. iiij. q. j. si pecca-
nerit. nisi hoc faciat secrete illi q̄ habet corrigere pa-
ternaliter. ar. xxiij. q. v. hoc videt. De hoc vide S.
Denunciatio. S. x.

C Vtrū obligatis pcurare aliquā familiā v̄frā
tres alicuius dom⁹ teneat excrecentē familiā vel
fratib⁹ in numero? Rū. fm Pau. q̄ si familiā v̄
frēs habebat numerū determinatū. t̄ sic n̄ tenetur
Si autē indeterminatū vt sunt frēs minores alicuius
ius cōuentus. sic teneat. facit. c. quanto de censi. si tñ
numis grauaret p̄ iudicis officiū sibi puidet. Et
sic patet q̄ ad cōscientiā n̄ tenet.

Amiliaris q̄s dicā? Rū. fm

f large dicunt̄ omnes q̄ cohabitant cuz
aliqu. vt in. c. in lris. de testi. t̄. c. insinu-
ante. de offi. dele. Glo. in. d. c. in literis. dicit famili-
ares appellant̄ sanguinei colonus ascripticius
mercenarii filii in potestate libertus seruus et
oēs habitantes in domo. Domestica vō sunt q̄b
rōne patrie potestatis vel dñice imperari p̄t fm
glo. in. d. c. in literis. Quando enī dicit familiares
domestici intelligunt̄ oēs qui in expēs alicuius
cōmensales cōtinue existunt; etiā si aliquā abesse p̄
eius negocijs gerendis contingat vt no. in. c. si. de
vb. sig. li. vi.

Amiliaritas cum mulierib⁹

f asticis. xxxij. di. int̄dit. t̄ duob⁹ c. se.
xxxij. di. q̄rundā. lxxij. di. cleric⁹. xvij

Femina

q.ij. cognitum. de coba. cle. et mi. p totū. vide s.
Llericus. v. imo vt dicit Hiero. in. c. hospitiolus
tuū. xxiiij. di. nō potē digne cū deo habitare q̄ femi
narū accessib⁹ delectat. familiaritas nimia parit
contēptū. de iudeis. c. et li iudeos.

q̄ credit mortaliter peccat.

Atum xvij. q. viij. nō obseruent.

Anere pueris. id est. ac si ipse fa
ceret. xij. q. iiiij. qui cōsentit
lxvij. di. nemo. et c. se. xxij. questio. iiiij
si quis.

Antor quis dicat. vide. i. hereti
cus. S. xxij.

Emina nō debet tonsari etiā cau
sa religionis. c. vrorat.

in fi. de conuer. comu. Et intelligit nō
solū de tonsura q̄ dicit clerica. h̄ etiā de
rasura: q̄ sit p abscissionē capilloꝝ vſq; ad aures. fa
cit. xxx. dis. q̄cunq; mulier. et. xx. q. iiiij. c. iiij. et cle. attē
dentes. de sta. regula. Glo. iiiij. in. d. cle. videt tene
re q̄ cōsentido p̄traria excusat. et q̄. c. q̄cunq; mu
lier. intelligit de illa q̄ vult remanere in seculo no
lens religioni deserire; h̄ mundiali vivere. et pla
cket. Peccat ergo mortaliter talis tonsurans se. cū in
d. c. q̄cunq; mulier sit excoicanda. Qd etiā intelli
ge nisi ex necessitate hoc faceret. vel causa religiōis
seu mudi cōtemptus.

1. **Quare** feminis citius pubescit: Rū. glo. in. l. iiij.
L. de his q̄ ve. eta. ipse. q̄ mala herba cito crescit.
Sed ē alia rō quā reddit doc. in. c. Ifas. de despō.
impu. s. q̄ serua mulieris ē debilior. et citius deficit
et ido citius pficit. sicut in alijs videmus.

2. **Que** sit illa q̄ mulier nō p̄t exercere: Rū. mul
ta. Non potē pdicare; nec docere publice. xxij. dis.
mulier. nec cōfessiones audire; nec alijs benedice
re. vt in. c. noua. de pe. et re. Item nec tāgere sacra
vasa. xxij. distin. sacratas. nec sacratas pallas con
tingere. nec incensum circa altaria deferre vt in. d.
c. sacratas. Itē nec actū alicui ordinis exercere. vt
in. d. c. nona. et in. c. tanta. de ex. p. et no. in. c. dilecta
de ma. et obe. Itē nec iudicis. nec magistratus ge
rere officiū; nisi in casib⁹ de quib⁹ in glo. xv. q. iiiij.
S. j. nec postulare; nec pcurare nisi in ppia causa et
suorū; vt no. in. l. feminine. ff. de re. in. et. iiiij. q. viij. S.
tria. xv. q. iiiij. S. j. Itē nec testis esse. de quo dic vt
infra Testis. S. v. nec psonalit posset trahi ad iu
dicū cā serendi testimonii: aut alia q̄libet cā que
in iure nō exprimit p̄ eius voluntatem. et si est reli
gioſa nō potē etiā si vult trahi ad iudicū ex quanis
cā psonalit. c. mulieres. de iudi. li. vi. Itē nec viri
habitu vt sub pena anathematis. xxij. di. si. q̄ mu
lier. Itē nec accusare nisi in certis casib⁹. de quib⁹
xv. q. iiiij. S. j. in tex. et in glo. Itē nō potē se obligare;
seu ppia ſbam pro debito viri nisi creditus sit con
uerſum in ſuā utilitatē. vt in antē. vt nul. iudi. S. et
illud vo. Itē nō debet incarcerated; vel detrudi p
aliq̄ debito. vt ibidē.

Enus est vſura. sed differt in hoc ab
vſura. quia vſura est lucrum
de capitali acceptū. fenus vo est lucrum
de vſura. Vnde grecimy. Est vſura

ſuos cū quis tradit mihi nūmos. Spe lucri ſen⁹
duplex vſura vocat. Quod quidē ſenus improbū
exercentes ſunt infames. l. improbū. L. ex. qui. ca
infa. irro. De quo dic vt infra vſura. quia cōter
vnū p altero accipit. vt. in. d. l. improbū.

Hene dicunt quia p̄ſtant vocationē
ali. et operib⁹ ſeruilib⁹; quaz aliquis ſit
ob reuerentia dei introduce. vt i. c. cō
questus de ſerijs. 7. L. co. ti. l. dies festos. Alii ſunt
ob reuerentia p̄ncipis vel ciuitatis vt dies natu
tatis ſue; vel dies p̄ncipij de imperio. L. co. ti. l.
omnes. Alii ſunt ad requie laboris vt tps mesini
et vindemiarū. de quib⁹ in dicto capitulo cōq̄ſtus
7. ff. co. ti. l. j.

Contra partes poffint renūciare dictis ſerijs: R.
1. q̄ primis et secundis nō. terciis ſic. vt in. d. c. con
questus. et xv. q. iiiij. in ſumma.

Contra nullo modo poſſit quis cōpelli ad iudicā
i. p̄ſtati ſerijs: R. q̄ nō. niſi in casib⁹ de qb⁹. ff. co. l.
j. et de quo in. c. vltimo. de iudi. et niſi neceſſitas ve
geat. puta quia res erat peritura. vt exempla ba
bes. in. l. j. iiij. et. iiiij. ff. co. 7. l. j. ff. de dam. infec. Aut
pietas puta cauſa debilium vel miserabilium per
ſonarū dicto capitulo conqueſtus. quia in ope
ribus misericordiæ non eſt habenda diſtinctio die
cōſecra. diſtinctio. v. muncy. et ſumma ratō eſt que
pro religione facit. ff. de reli. et ſump. fu. l. ſunt per
ſone.

Feftū ſeu ferie ſolēnes: que in bonorem dei ſunt
introduce. et in quib⁹ abſtinentiū eſt ab operib⁹
ſeruilib⁹ que ſunt: R. ſunt infrascripta poſita in
c. conqueſtus de ſerijs. sc. Natiuitas domini. S.
Stephani. S. Johannis euangeliste. Sanctomy
Innocentium. S. Silvestri. Circumſiſio domini.
Epiphania domini. Septē dies dominice paſſio
nis. Resurrecțio domini cū ſeptē diebus ſequen
tibus. Penthecoſtes cui duob⁹ ſequentiibus. Ma
ritas beati Johannis baptiſte. Sanctoz duode
cim apostoloꝝ. S. Laurentij. Purificatio Marie
virginis. Annunciatio eius. Assumptio eiusdem
et Natiuitas ipsius. Dedicatio sancti michaelis
archangeli. ſeptē omniū sanctoz. Dies domini.
Omnes ali dies quos epifcoi in ſuis dioceſib⁹
cum clero et populo duixerint celebraſdos. In. c.
p̄nunciandū de confeſſ. dift. iiij. vbi p̄ſtate ſolemni
tates ponunt; addunt etiam treſ dies rogaſionū
Dedicatio cuiuscunq; oratori. ſeptē ſancti Mar
tini pontificis et confessoris. In. c. crucis. d. noſtri
ſancte crucis. In. cle. ſi domini. de reli. et ve. ſane.
ponit ſeptē ſeptē ſancti corporis christi. Adde fm. Jo. an.
quem ſequitur. d. Anto. et etiam Pa. in dicto ca
pitulo conqueſtus. cū non reprobet ſeptē ſanctoꝝ
doctoz ecclie. Sed in iſtis et omniſto alijs predi
catis ſtandū eſt conſuetudini fm. Hofti. et Pa. in
tholomei quo ad diem in quo ſiat. c. conſilium. de
obſer. ie. Onde bodie dies paſſionis et ſeptē
na reuſectionis et dedicatioſis oratori. et quia